PUKO-

53) Nov. act. nat. curiosor. vol. V. obs. 38. p. 111.
54) Ibid. obs. 35. p. 115. sq.

RUFOSUS praeter supplementa egregia ad diagnosis, observationem quoque subjungit, ubi enormis aquarum quantitas quarto ante partum mense excernebatur, infans autem fatus manebat et robustus ⁵⁵⁾.

BROWNIUS CHESTON similem quoque memoriae tradidit historiam. Gravida enim, quovis fere mense, post parturientium dolores profudit per muliebria duodecim fere mensuras aquae limpidissimae, quo facto tumor semper decrevit, antea hydropicus. Post secundam evacuationem redibant menstrua: quatuordecim diebus interjectis tumor iterum elevabatur. Tali modo novem mensibus passa est octo profluvia. Debito tempore partus enixa est infantem macilentum, qui ultra quatuor dies non vixit. In nosocomium deinde illata, duodecies hanc evacuationem passa est: semel idem humor ex papillis profluxit; semel vomitus cruentus accessit. Epileptici deinde insultus et hysterici vehementes, aphonia et asthenia universalis, Pedes oedematibus obducti: menstruis tandem cessantibus fluor albus succedit. Secundus inde partus sequitur, absque solitis graviditatis signis praegressis. . . . Aliam denique auctor adjungit similem historiam, ubi profluvia aquae copiosa per totam fere graviditatem aderant ⁵⁶⁾.

Hydrometra cum graviditate simul observata quoque fuit a **THILENIO**. Hydropica fuerat gravida haec; enixa tamen erat infantem; remanentibus secundinis. Quinque diebus praeterlapsis medicus vocatus, invenit letalia signa, uteri orificium arcte clausum. Dilatatis vero parietibus vaginae et orificii, et propinata vini meraci bona copia, propulsa fuit insignis aquarum fero-

55) *Traité des accouchemens par RUFOSUS*, ch. 7. art. 6. p. 86. (4. Paris 1759.)

Untersuchungen und Leichenöffnungen, S. 76. 79. (Aus dem Engl. 8. Gotha

56) *BROWNE CHESTON's pathologische*

1780.)

ferosarum quantitas, possumus vero etiam secundinae putrefactae, quae profluvia per plures dies continuabant ⁵⁷⁾.

Observationes a MAURICEAU narratas, experientia sua confirmat HEINSIUS ⁵⁸⁾.

Extispicia ad hydrometram gravidarum pertinentia.

Quo paucioribus contigit, hanc hydrometrae speciem cadaverium sectionibus illustrare, eo magis notatu digna videntur, quae auctores nobis de iisdem reliquerunt.

HIERON. FABER vidit, secto cadavere, uterum in tantam mole extensem, ut totum abdomen solus occuparet et omnia abdominis spatio expleret, intestinis ad musculos abdominis agglutinatis: Omentum et peritoneum computruerant, et reliqua omnia viscera emacerata, gracilia et in augustum locum redacta apparuerunt. Uteri substantia fatis integra et crassa: cavitas ipsius tam ampla, ut puer decem annorum facile in ea potuerit delitescere. In interna cervicis uteri superficie excrevit tumor in orbem adnatus, glandulosus et rotundus, per zonas distinctus, qui arcte occlusit uteri orificium ⁵⁹⁾.

MAURICEAUS invenit uterum per totam internam superficiem obfusum coagulis viscosae, crassae materiei, quae superficie intima adhaererent, atque inter quae transfudare deberet ferosa tantum pars sanguinis. Praeter feri libras quasdam in cavitatem abdominis effusi, viscera abdominalia sana erant: vesica fellea bile viridi-atra repleta. Thorax totus aqua plenus: ad

aper-

57) THILENIUS med. und chirurgische Bemerkungen, S. 186.

58) STARR's Archiv der Geburtshilfe, B. II. St. I. S. 119.

59) SCHENCK lib. IV. p. 620.

aperturam venae cavae et in sinu ejusdem polypi bini aderant solidi, candidi, quos male auctor ex chylo confiatos, ac hydropem thoracis cauissam mortis fuisse arbitratur ⁶⁰⁾.

S E C T I O I I . D I A G N O S T I C A .

I.

Hydrometra extra graviditatem.

Difficilis sane est diagnosis hydrops uteri et aliorum ventris tumorum: diffcillima distinctio ejusdem a molis, tumoribus scirrhosis et polypis uteri. Ut itaque ordine progrediamur, symptomata primum consideremus, quae in hydrometra non gravidarum occurunt: deinde vero inquiramus in ea, quibus distingui potest a molis et aliis affinibus malis.

Tumor ventris in initio adest, sed singularis atque is, qui peculiarem mali fedem in utero indigitat. Hinc gravidae vulgo putantur mulieres, quoties hoc morbo corripiuntur, nisi jam in eam inciderint aetatem, ubi conceptio nulla fieri potest. Tumor vero est elasticus, plerumque fluctuans, neque durum id corpus referens, quod in graviditate, decubitu praesertim supino, deprehendimus. Aequalis quoque est tumor neque adeo fastigatus, ac in gravido utero reperitur. Nonnunquam vel singulis mensibus, vel aliis periodis decrescit, iterumque increscit tumor, prout effluxus seri copiosissimi periodice recurrat. Diutius perstat, quam graviditas: quamquana ex prima BRÜNINGII observatione constare videatur, dubiam faltem esse graviditatem, eamque una existere posse cum hoc hydropico tumore.

C 2

Tumo-

60) Observations sur la grossesse et l'accouchement. observ. 168. p. 149.

Tumorem quoque terminatum regione hypogastrica fere semper esse, eoque modo discrimen inter ascitem, aliasque hydropicos tumores constituere, qui et totum abdomen, et pedes simul corripiunt, observatum est. Neque tamen in progressu morbi satis certa est haec diagnosis: namque aequaliter totum abdomen intumescit, ut ad thoracem usque pertingat uteri moles enormiter extensi: neque desunt casus, ubi, licet raro, pedes intumuerint. Genitalium tumor oedematofus haud frequenter adjungitur vero uteri hydropi. Frigidus simul est tumor, cum in graviditate aequalis fere temperies totius adsit abdominis, unde WRISBERGIUS consilium abstraxit, ut facies tota abdomini imponatur, quo facto discernere possit medicus et temperiei modificationem et prominentias corporis infantilis ⁶¹⁾: quod tamen consilium STARKIUS disuadet ob honestatis laesionem. Cum in graviditate dextrum potius plerumque quam sinistrum latus hypogastrii magis tumidum apparet: hydrometra ipsa aequalem omnino tumorem producit. Non desunt quoque casus ubi sinistrum magis latus occuparet, praefertim si scirrhosi tumores simul adjuncti sunt, sicut ex REGNERI DE GRAAF observatione elucet. Fluctuatio, quae in plerisque aliis tumoribus hydropicis adeit, hic quoque percipitur, neque tamen ita constanter, ut desicere in variis casibus nequeat; maxime si cystici adsunt tumores, aut si aqua vesiculis continetur. Duo nonnunquam facci utroque latere apparent, ob directionem forsan tubarum Fallopianarum ita se extendentium. Idem tumor ab inferioribus locis incipit, cum in ascite et anasarca ab aliis promiscue partibus, aut undique simul se se extendat. Solet etiam, dummodo libera sit aquae colluvies, semper eo collabi, quo corpus se flectit, et cui lateri aegra incunbit. Dum autem facco inclusus est latex, haec diagnosis quoque difficillima evadit.

Motus

⁶¹⁾ RÖDERER's Anfangsgründe der Geburtshülfe, von STARK, §. 150. S. 97.

Motus infantis graviditatem certo indigit a quarto aut quinto mense inde: hujus itaque defectu discerni potest hydrometra ab impregnatione. Nihilominus tamen motus nonnunquam illi aequalis, qui ab embryone producitur, in hydrometra est observatus⁶²⁾. Pendet ille quidem motus a flatibus aut tympanite praesentibus⁶³⁾. Quodsi vero diutius manum ventri imposueris, oblongior motus, et magis uniformis, majorque resistenta sentitur in graviditate, quam dum hic motus ab aqua aut flatibus excitatur⁶⁴⁾.

Tumorem quoque non tam insignem fore et elasticum idem auctor credit, dum intra tunicas uteri fuerit effusa aqua, quam dum in cavo uteri ipso stagnaverit, cum majus spatium sit. De hoc vero symptome dubitandum adhuc esse arbitror, cum observationibus haud confirmetur.⁶⁵⁾.

Ex orificio uterini consistentia et qualitate posse hydrometram *ἀντρων* divinari, atque ejus examine etiam distingui a vera graviditate, certum est. Miror itaque, cur, praeter PSEUDIPPOCRATEM, eosque auctores, qui ipsum allegaverunt, nemo fere recentiorum ad hoc signum diagnosticum provocaverit. Antiquus ille auctor⁶⁶⁾ τὸ σόμα τῆς μητρὸς ἰσχνὸν φάνεσθαι τοῖς ψάνουσι καὶ ἀφανιζόμενον περὶ πλέον ὑγρασίαν s. orificium uteri tenui vel gracile apparere explorantibus et evanidum fere omniam humiditatem, docet. Quod profecto signum, si ubique adfuerit, optimam dignosin indicit inter graviditatem et hydrometram extra graviditatem. In vera enim graviditate a tertio inde aut quarto mense et

cervix

62) OETHEUS apud SCHENCK lib. IV. p. 618. — SWIETEN. COMM. IN BOERH. aphor. §. 1224. p. 154.

63) BAUDELOCQUE'S Anl. zur Entbindungs Kunst, Th. II. S. 517. (Zweite Ausgabe, von MECKEL).

64) VARANDAEUS de affect. mulier. lib. I. p. 146. (8. Hanov. 1619.)

65) Ibid. p. 143.

66) HIPPOCRAT. de natur. muliebr. p. 126. 143. (opp. ed. Foëlli sect. V.)

cervix et orificii uterini labia magis magisque intumescunt, incrassantur atque emollescent. Deinde etiam situs orificii aliquid facere potest ad stabilendam diagnosis: si enim cum signis graviditatis, et aucto hypogastrui tumore, orificio uteri haudquaquam ascendit, sicut in vera graviditate post tertium mensem fieri solet; suspicio saltem inde movenda, adeste forsan hydropicum uteri tumorem. Nihilominus non sine jure notat VARANDAEUS⁶⁷⁾, orificio uteri in ea hydrometrae specie, quae inter tunicas uteri situm habet, haudquaquam mutari neque gracilitatem, et tenuitatem ejus posse percipi.

Ad hoc quidem signum eo magis et curatius respiciendum, quo minus certa sunt, quae ex menstruo fluxu desumuntur, indicia. Hippocraticus quidem auctor disertis verbis docet, ab initio inde morbi menstruum fluxum minui, cum anxietate prodire, malae indolis fieri, aquosum esse nec mere sanguineum⁶⁸⁾. Supprimi quoque menstrua cum AETRIO⁶⁹⁾ tota fere antiquitas creditit; quod et AVICENNA⁷⁰⁾ confirmat: aliqui addunt, in mola adeste effrenum mensium et inordinatum fluxum, ut tali modo possit uterque morbus dignosci. Nihilofecius tamen experientia docuit, saepius menstruum sanguinem aequo profluere certis periodis, ac si nullum sanitatis detrimentum fuerit metuendum: quod inde explicari posse videtur, si sacco aut cystide tunc fuisse inclusam aquam, aut ex vaginae tantum vasis promanasse sanguinem menstruum, assumamus. Quod quidem VESALII, DECKERI et anonymi apud BALDINGERUM observationes manifesto docent. In casu, quem DECKERUS narrat, apertum fuit

fora-

67) L. c. p. 145.

69) Tetrabibl. IV. serm. 4. c. 79. p.

68) HIPPOCR. L. c. p. 126. — de morb.
mul. lib. II. p. 231.

678. (ed. CORNAR. 12. Lugd. 1569.)

70) Canon, lib. III. sen. 21. tr. 4. c. 25.
p. 960. (ed. Venet. fol. 1595.)

foramen ante vaginam concretam, ex quo menstruum sanguinem fluxisse non sine ratione arbitratur.

Nonnunquam menstrui loco sanguinis fluor albus periodicum servat recursum, praesertim in cachecticis mulieribus, ubi morbus simul cum hoc fluxu incipere visus est. **GALENI** et **LIEUTAUDII** observationes hoc confirmant.

Aliud signum diagnosticum hydrometrae extra graviditatem a mammarum indole et functionibus vitiatis desumitur. In vera graviditate, post tertium saltem aut quartum mensem, mammae turgent et dolent; venae eorum coeruleo colore tinguntur: papilla incrassatur, unaque cum areola fuscum colorem adipiscitur. Post quartum fere mensem lympha solet pressione excerni, quae frigis lacteis praedita est, et vermiculorum candidorum speciem refert. Haec quidem mammarum indoles ab Hippocratico auctore contrario modo se in hydrometra habere dicitur. Steriles nominat et emarcidas mammas, ac lac esse depravatum, dum uterus aquoso latice turget. Quod etiam a plerisque, praesertim a **RIVERIO**⁷¹⁾, et **MARQUETO**⁷²⁾, sed haud propria, ut videtur, experientia, confirmatur. Unde efficitur, minime hanc flacciditatem mammarum tanquam signum diagnosticum hydrometrae posse ubique assimi. Fida enim docuit observatio, mammas saepius fatis torofas, papillas incrassatas, ipsumque ex ipsis lac compressum fuisse, aut saltem albuminofam materiam, pressis papillis, inde stillasse⁷³⁾.

Quod cetera attinet symptomata, haec quidem in initio saepius penitus deficiunt, ut praeter tumorem topicum nulla fere alia querela audiatur.

Color

71) *Prax. med.* lib. XV. c. 12. p. 255. 73) *DODON.* l. c. *TURNER.* l. c.

72) *Traité de l'hydropisie etc.* p. 36.

Color faciei, habitus corporis, motus muscularum, concoctio, excretiones omnes secundum sanitatis leges per longum tempus sunt, quod omnibus fere scriptorum animadversionibus stabilitur. Praesertim dolores per primum morbi stadium plerumque nulli adsunt.

Cum vero symptomata varia accedunt, haec quidem magis magisque adaugentur vehementia, frequentia et multitudine, cum in graviditate tantum non semper soleant decrescere, quo diutius hic status durat. Quod quidem optime confert ad diagnosis utriusque status stabilendam.

Quandoquidem in initio diximus habitum corporis semper eundem manere, neque ullam accedere membrorum aut corporis emaciationem; inde petenda diagnosis inter hydropeum universalem, aut ascitem, et hunc topicum, cum in illo fere semper membrorum, praeter hydropeicam, omnium volumen indies minuatur, ac tandem vera macies accedat. Hinc quoque jam pridem ARETAEUS hunc hydropeum τῶν ἀλλων ἐναλθέστερον dixit⁷⁴⁾. Haudquaquam tamen negandum, posse etiam ad hydrometram quandoque accedere ejusmodi maciem; licet, antequam hoc fiat, transierit oportet in verum cachecticum statum.

Adsunt tamen nonnunquam primo jam mense symptomata plura, quae laesas functiones varias monstrant. Primum symptomata labefactatae digestionis. Appetitus saepius prosteritur: anxietas adest circa praecordia, quae eo vehementior fit, quo magis tumor hydropeicus increvit. Adjungitur simul nausea, vomitatio et ipsi vomitus frequentes: ructus praeterea graveolentes: flatulentia molesta: murmura ventris continua: obstructio alvina, cum excrementis tetrum odorem spirantibus. Dolores ventris, praesertim hypochondriorum, intervallis quibusdam temporis recurrentes,

faepe

74) ARET. sign. diut. morb. lib. II. c. I. p. 51. (ed. BOERHAAV.)

saepē ad vehementiae maximum gradum evecti, junguntur spasmis muscularum abdominalium, et doloribus lumborum et difficultate ingrediendi, cum sensu gravitatis in imo ventre et pressionis continuae ad inferiora. Hoc quidem posterius symptomā hydrometrae aequē vulgariter convenit ac molis, ideoque diagnosticum signum nullum constituit, quod VARANDAEUS, et quicunque eum exscripterunt, innuunt.

Urinae fluxus initio quidem naturalis, in progressu morbi frequenter intercipiatur: copia urinae indies magis minuitur: ipsa turbida evadit et jumentosa: saepiusque doloribus vehementibus juncta ischuria oriri solet; praeferunt dum tempus instat, ubi aquae eliminari debent.

Respiratio initio morbi et quibusdam casibus eiusdem haudquaquam labefactatur, neque turbatur, unde etiam diagnosis hydrometrae et alicitum petunt: fit tamen interdum, ut anxietates enormes, dyspnœa; suffocationis, strangulationis asperae arteriae metus, cum tussi refractaria, siccissima contingant. Quid tunc temporis praeprimis fieri solet, cum naturae viribus eliminatio aquarum stagnantium instat.

Sitis vero et siccitas oris, quae aliis hydrofibis communes sunt, in hac omnino specie deficiunt, nisi alia mala fuerint adjuncta, nisi inprimis vel scirrhus vel exulceratio cum febre hectica accesserint.

Febris enim hectica, caloribus fugitivis post pastum incipiens, cum malo corporis habitu, lurido faciei colore, livido circa oculos circulo, emaciacione totius corporis, variisque tumoribus interdum, licet rarius, ad progredientem morbum sepe adjungit, sicut MARC. DONATUS et FRIDER. HOFFMANNUS experti sunt. Quae potest etiam stipata esse vel somno interrupto et agrypnia, vel soporosis affectibus. Transit vero in prostrationem virium universam, inque cetera symptomata, quae transitum hecticae febris in mortem annunciant.

D

Letifer

Leteris ejusmodi exitus morbi saepius non exspectandus; cum nimis natura evacuat humores. Haec evacuatio dum instat, aut dum remanet, oriuntur symptomata nonnunquam periculosa, praesertim anxietas, oppressio pectoris, palpitationes cordis et tumores vasorum lymphaticorum et glandularum, qui vero evanescunt, dum evacuatio iterum promovetur. Nonnunquam natura ipsa eam evacuationem producere sponte non potest, nisi violentia externa ruperit saccos, quibus aquae continentur, quod lapsu ex alto factum fuisse, RHAZET ET BENIVENII observationes docent. Dum vero hic serifluxus imminet, sensus ponderis et gravitatis in alterutro hypogastrio, dolores saepe immanes spastici, nonnunquam vero solus oritur genitalium pruritus molestus, absque ullo dolore. Cum parturientium doloribus comparant observatores eas sensationes, quae excretionem hanc annunciant. Periodice plerumque recurrit haec excretio, ut menstruorum etiam locum obtinere possit, in progressu morbi vero brevioribus venit intervallis, et vel alternis diebus, vel quavis septimana semel contingit.

Humor eliminatus plerumque mere aquosus est et serofus, non raro vero lymphaticus, glutinosus, lacteis floccis junctus. Commixta etiam amarcosa, sanguinea materies, vel purulentum quiddam solet esse, quod quidem a complicatis simul malis pendere videtur. Nonnunquam cum serosis humoribus aer simul aut flatus prorumpere visi sunt, qui ab evolutis ex stagnante aqua speciebus aciformibus originem ducunt⁷⁵⁾.

Fluxus hic saepius recurrens, aquosus, relaxat partes, atque prolapsum non raro vaginae producit, qui saepius simul adfuit: nonnunquam quoque debilitas, ex nimia et impetuosa hac excretione oriunda, tanta est, ut in animi deliquium (GALEN.) imo in ipsam mortem (JACOB. DE PARTIBUS) transeat. Criticum itaque hoc symptoma, nisi naturae vires satis vigeant,

75) JOUDERT l. c.

vigeant, letiferum esse potest, quod in multis aliis criticis moliminiibus naturae videmus.

Rarissimi sunt casus, ubi, loco hujus per partes genitales excretionis salutatio oritur, vices hujus excretionis gerens, quod a FABRIO observatum, supra jam allegavimus: aut ubi, imperviis naturalibus orificiis, abscessus integumentorum abdominis excitatur per quem aquae eliminantur ⁷⁶⁾.

Haec itaque sunt, quae in hydrometra *ἀναπτων* observata sunt symptomata diagnostica, quibus patet, a molis et polypis vix, a graviditate vero, ab hydropibus aliis facilius posse hunc morbum discerni. Certior enim sola diagnosis polyporum uteri versatur in haemorrhagiis enormibus, quas excitant, dum fundo uteri adhaerent, et in explorata prominentia auctorum polyporum per orificio uteri.

2.

Hydrometra gravidarum.

Majoribus omnino involvitur difficultatibus diagnosis hydrometrae, dum cum graviditate una existit: siquidem symptomata hydrometrae signis graviditatis plerumque affinia sunt. Ad sequentia tamen praecipue attendendum.

Graviditas sequitur nonnunquam hydrometram ita, ut mulier, uteri hydropo laborans, possit tamen concipere, dummodo facio fuerit aqua inclusa. Observationibus FERNELII, HIERON. FABRI, BRÜNINGII et CHESTONII supra allegatis hoc docetur. Tunc vero incipiens graviditas vix ac ne vix quidem cognosci potest.

At vero, cum gravidus uterus hydropo simul laborat, paullo facilius haec quidem complicatio dignoscitur. Certiora signa sunt; enormis abdominis

D 2

76) JO. DE MURALTO in Ephem. nat. curios. dec. II, ann. I. obs. 114. p. 283.

minis et infuetus tumor, qui tantus primis graviditatis mensibus est, quantum alioquin fere ultimis temporibus esse solet. Verum quidem est, hoc infuetum volumen abdominis pendere etiam posse a pluribus foetibus utero gestis, qui vero cum circa medium impregnationis tempus exploratione curatore abdominis possint animadvertisi, prominentis inaequalibus distinguuntur etiam ab hydrometra. Deinde orificium uteri, quod post quartum mensem plerumque incrassatur et mollescit, gracile saepius manet, dum hydrometra graviditati juncta est ⁷⁷⁾). Quam quidem gracilitatem labiorum orificii uterini nonnunquam desiderari, animadvertisi faltem facile non posse, concedo.

Post ad effluxum aquae ipsum respiciendum, qui quidem saepissime adeat post secundum aut tertium mensem graviditatis; iisdem stipatur symptomatis, ac si partus aut abortus instaret, atque periodice recurrit; nonnunquam vero penitus deficit, et tandem, absoluto partus negotio, una cum secundinis et lochiis prorumpit. Non raro vero per totam fere graviditatem filet, et brevi denique ante partum simul cum aquis naturalibus in conspicuum venit; quo facto cognoscitur praegressa hydrometra ex nimia aquae proruptentis copia, quae fidem fere quandoque superavit. Dum fluxus hic in progressu graviditatis contingit, abortus aut partus praematuri metu liberarum, si ad orificii uterini indolem respiciamus: hoc enim strictum fere ac gracile manet, si dolores partum annunciantes vel vehementissimi fuerint.

Rariores sunt casus, ubi oedematibus pedum juncta erat haec hydrometrae species, quae pendere pari modo a graviditate ipsa ac ab hydrope uteri possunt. Nihil itaque certi his tumoribus inest.

Non-

⁷⁷⁾ Ruzos traité des accouchemens, ch. 7. art. 6. p. 89.

Nonnunquam secundinarum eruptio et lochiorum fluxus impeditus esse hydropico hoc tumore videtur, sicut ex FABRI et praesertim ex memorabili THILENII obseruatione elucet.

Quod si aqua in cavitate ipsa ovi praeter naturam accumulatur, infantis motus durante graviditate vix ac ne vix quidem, nec a muliere grava, nec a contrectante medici manu percipi potest, cum infans undis aquae copiosae innatet. Natus quoque infans solet in hoc quidem casu emaciatus et corruptus conspici: vegetus autem atque robustus, si vel facio peculiari inclusus vel inter membranas ovi, chorion et amnion, vel inter chorion et parietes uteri accumulatus fuerit aquosus latex. Dum ex cavitate ovi ipsius promanat aqua, sequi insuper solet vel abortus vel partus ipse, qui vero nunquam exspectandi sunt, si inter membranas latuerit aqua.

PUZOSII animadversio negligi non debet, quod nempe saepius effluxerit aquae enormis copia ante partum. Dum vero partus ipse instaret, apparuisse membranam ovi per genitalia prorumpentem, multo magis depresso neque tantopere elatam, quam vulgaribus casibus ⁷⁸⁾). Hoc quidem phaenomenon ita explicat auctor, ut aquam ex loco intermedio inter chorion et amnion prorupisse arbitretur; rupto enim chorio effluxisse aquam, integrum vero mansisse amnion.

78) L. c. p. 28.

SECTIO

SECTIO III.

AETIOLOGICA.

A. CAUSSAE EVIDENTES.

Experientiam iterum eas causas consulamus, quae sub sensus cadunt, atque ab observatoribus animadversae sunt: qua quidem inquisitione cavendum, ne praecedentia quaecunque phaenomena morbosa huc trahamus, nisi veram contineant rationem morbi inde oriundi.

Primum docuit observatio vitia varia uteri, quibus functiones ipsius laeduntur, ad vitii genus, hic tractatum, posse causam afferre. Ex scirrhosis tumoribus uteri vetus illi Arabs, ALY, ABBATIS filius, aquosam uteri illuviem jam derivavit ^{79).} Quae causa observationibus FRIDER. HOFFMANNI, REGNERI DE GRAAF, SAUVAGESII, aliorumque confirmatur. Scirrhis enim comprimuntur vasa lymphatica, varices in iisdem oriuntur, eoque modo congestiones passivae aquosorum humorum producuntur ^{80).}

Inflammationem uteri lentam et exulcerationem saepius congestionem hanc aquosorum humorum pedissequam habere, ex ipsa exituum inflammationis varietate, et ex exulcerationis indole eluet. Aucta enim vasorum fanguiferorum, ope inflammationis, activitate, haec tandem relaxantur, atque ad transudationem fluidorum ferosorum proelvia redundunt. Videmus saepius hydrocephalum sequi cephalitidem, quin ipsum hydrocephali primum stadium plerumque inflammatorium esse solet. Pneumonia transit, maxime dum catarrhalis aut rheumatica fuerit, in hydrothoracum.

79) HALY ABBAT. theoric. lib. IX. c. 59; f. 70. c. (ed. Venet. fol. 1492.) 80) SPRENGEL's Handbuch der Pathologie, B. I. §. 378.

thoracem; erysipelas in oedemata. Eodem itaque modo uteri inflammatio, praesertim lenta, quae exulcerationem comitatur, stipata incedit hydropica colluvie versus uterum. Quae opinio quod non precaria tantum ac imaginaria sit, docetur MORGAGNI,⁸¹⁾ PISONIS jam citati, aliorumque observationibus. Hinc toties uteri hydrops junctus invenitur cum coalitus uteri et viscerum abdominalium, quippe cum hic coalitus sequatur plerumque lentam inflammationem partium⁸²⁾.

Eadem ratione laesiones uteri quaecunque caussam continent, qua hydrops nonnunquam producitur. Oritur enim inde inflammatio et eam sequens aquosa colluvies. In BALDINGERI collectione anonymous refert, laesione uteri (qualis vero fuerit, tacet,) ortam fuisse hydrometram. CHESTONIUS vero disertis verbis ex violentia externa, a vacca aegrae illata, originem duxisse hydrometram, narrat.

Ex abortione saepius nasci hydrometram Hippocratici auctoris sententia est, quae quidem confirmatur experientia. Abortu enim tanta saepe sanguinis copia effunditur, ut vasa uterina relaxentur, et nil recipient nisi aquosum laticem, sicut oedemata non raro post haemorrhagias enormes aut post venaectiones saepius repetitas in conspectum veniunt. Ex partu laborioso, orta erat hydrometra, quam IO. DE MURALTO descripsit.

Menstruorum suppressionem et lochiorum accusari saepius debere, tanquam causam manifestam, ex BRÜNINGII, multorumque aliorum observationibus patet: ut itaque et AETIO et ASTRUCIO⁸³⁾ assentiri possimus, qui ad hanc praesertim causam provocant. Impedito enim ejusmodi naturali fluxu

81) De sedib. et causs. morb. ep. XLVIII. art. 16.

tionibus organorum morbosis, 8. Hal. 1795.

82) REIL et HELLER de concre-

83) Von den Frauenzimmerkrankheiten, Th. III. S. 287.

fluxu vasorum uterinorum varices oriuntur, eademque ita relaxantur, ut praeter lympham et aquosum laticem nihil amplius recipient; atque ut congestio passiva ex laxitate vasorum et serositate humorum sequi debeat ⁸⁴⁾.

Hinc sit, ut fluor albus saepius praegrediatur hydrometram, ex quo non sine jure derivari potest ⁸⁵⁾. Depravatio enim lymphatica et pituitosa sanguinis oritur ex retardato fanguinis circulo, ex relaxatis vasibus haematophoris, ideoque plerumque etiam ex mensium fluxu suppresso.

Hinc etiam in sterilibus, virginibus cachecticis et vetulis, quarum menstrua suppressa sunt, et molas et hydrops uteri toties animadvertisimus ⁸⁶⁾.

Cacochymiam saepius universalem adesse, et hecticum habitum diu praegredi hydrometram, observationes docuerunt: ⁸⁷⁾ ideoque etiam in hepate et in liene et in aliis visceribus ea sunt animadversa vitia, quae sanguinis bonam indolem labefactare et congesiones serofas producere poterant. Nihilo fecius a veritate tamen alienum est veterum commentum, quod nimirum quivis hydrops et speciatim hydrometrae omnes ex statu viscerum abdominalium, hepatis maxime, praeternaturali originem ducant. Cadaverum sectiones docuerunt, sana saepius et vegeta esse viscera omnia, dum ipse hydrops mortem attulerit.

Quaecunque demum propiores has cauissas producere possunt, tribuunt etiam aliquid ad hydrometram gignendam. Hinc febres intermittentes diurnae apud DECKERUM; hinc animi affectus tristes et lenti apud THILE.

NIUM

84) SPRENGEL'S Handbuch der Pathologie, B. I. §. 418.

85) GALEN. I. C. — MAURICEAU des malades des femmes grosses, liv. I. ch. 23. p. 136. — ASTRUC I. c.

86) MAURICEAU I. c. p. 177. — WATSON in philos. transfact. Y. 1741 n. 460.

p. 711. — SPRENGEL I. c. §. 298.

87) BONET. sépulcret. lib. III. sect. 21. p. 488.

NIUM, hinc vita defes, victus crassus et δύσπεντος apud BRÜNINGIUM contulerunt plurimum, ut ea vitia generarentur, quae hydrometram producerent.

Quodsi lex nobis non esset constituta, experientiae soli fidere, neque plura addere, quam quae ipsa docuit, possemus, VARANDAEI aliorumque exemplo, eas etiam caussas, quas in hydropticis aliis observarunt, adducere; possemus respicere ad refrigerium, ad potuum spirituorum abusum, plerasque alias caussas, quae, quantum ad alios hydropes producendos faciunt, notum est. Sed totum hoc differendi genus abiudicamus, cum obseruationibus nondum confirmata sit efficacia earum caussarum ad hydrometrae generationem.

Alia tamen manifesta caussa in medium proferenda, quae periodicum effluxum et periodicam remansionem producere videtur. Pendere enim hoc videtur ex accumulatione ferosorum humorum in sacco peculiariter, qualisque in extispiciis visus est, vel ex coacervatione eorum inter chorion et amnion, membranas ovi et parietes uteri ipsius. Deinde vero negari non potest, uteri orificio retinere saepius aquosam colluviem, dum vel nimis strictum atque a spasmis contractum est, unde relaxatio ejusmodi spasmos sequitur, si aqua est eruptura, quod CHESTONII observatione confirmatur. Vel callosum est uteri orificio, ut apud VESALIUM, vel penitus coalita vagina, sicut apud DECKERUM, vel obstructum tantum ope hydatidum, cruentis incrassati, velut apud THILENIUM, aut muci grumosi, sicut apud varios observatores legendum est. — Hinc quoque accidit, tum demum prorumpere aquam, cum obstracula haec amota sunt. THILENIUS vidit plenos aquae prorumpentis rivos, dum in puerpera semovisset grumos ex secundinarum et lochiorum reliquiis ortos, quibus occludebatur orificio uterinum. FARRICUS HILDANUS promanasse aquam refert, dum coitu orificio uterini aperiretur.

B. THEORIA IPSA.

In theoria hydrometrae ipsa consilium transferendum preeprimis ad congestionum theoriam, cum accumulationem aquosorum humorum in cavitate aliqua sine congestione explicare nequeamus. Cum autem congestiones sint vel activae vel passivae, ad hoc discrimen quoque potissimum respicitur. Congestiones activae, dum quoque vel serofae sunt, supponunt activitatem virium vitalium cordis et arteriarum nimis adauctam, cum caussis topicis, determinantibus humores nimis fortiter circumactos, potius hue quam aliorum tendere. Congestiones vero passivae absque activitate virium vitalium adaucta, a solis oriuntur caussis topicis, a ruptura vasorum, a dilatatione et relaxatione eorum, a stimulo adaucto, et praesertim ab aucta stimulante natura fluidorum, maxime denique a sublato aequilibrio inter affluxum per vasa arteriosa, et reforbitionem per venas et vasa lymphatica⁸⁸). Quae quidem caussae congestionum passivorum ad theoriam hydrometrae optime applicari posse videntur.

Hydrometra extra graviditatem fere nunquam supponit congestiones activas, aut virium vitalium nimiam excitationem, sed topicas plerumque caussas, aut eas, quae ex generali corporis constitutione ortae, amplectuntur speciatim hoc organum.

Quod attinet primum ad rupturam vasorum, tanquam caussam hydro-
pis, negata haec est propior caussa a variis, iisque clarissimis auctoribus,
LOWERUS, observans dilatationem vasorum lymphaticorum praeter naturalem,
inde concludit, rupturam eorum a caussis internis oriri facile haud posse,
neque, dum ab externis rumpantur violentiis, hydropem posse inde explicari⁸⁹). In cujus partes **MONROUS** quoque abit, dum ex sola dilatatione
et

88) SPRENGEL's Handbuch der Patho-
logic, B. I. §. 417. 418.

89) LOWER de corde, c. 2. p. 129.

et relaxatione vasorum lymphaticorum, salva eorum continuitate, hydropem declarare stundet⁹⁰).

Quodsi vero concederimus, hydropem quemcunque minime rupturam aut laesionem vasorum lymphaticorum supponere; negari tamen non potest, ubicunque haec contingat ruptura, fieri etiam collectionem lymphaticorum et serorum humorum in textu celluloso et in cavitibus corporis. Fracturarum et luxationum exemplo hoc egregie monstratur, quae toties abeunt in hydropicos tumores aut in oedemata, quoties erupta sunt vasa lymphatica⁹¹). Docent etiam observationes antea allegatae, laesionem uteri a violenta causa externa producere posse hydrometram, absque aliarum causarum influxu.

Deinde vero ex relaxatione et nimia dilatatione vasorum oritur hydrometra, quia debilitata et relaxata vasa haud rite resistunt irruentibus humoribus, majoremque eorum copiam affumunt, quam sanitas quidem ferre potest. Ex abortionibus, fluore albo, ex cacochymia universali oritur uteri hydrops, sicut ex haemorrhagiis aliis et debilitate totius corporis producuntur alii hydrops. Remanent hydrometrae, ut et alii hydrops, post febres intermittentes: cachecticum statum sequuntur, qui affectibus tristibus prosterrentibus vires producitur, sicut et alii tumores hydropici. Oriuntur post inflammationes uteri lentes, ob relaxationem vasorum, antea, durante inflammatione, nimis excitatorum.

A stimulo topico aducto pendet hydrometra, si sequitur exulcerationem uteri, si praefertim graviditatem uteri comitatur, de qua postea uberior erit sermo.

E 2

Ad

90) MONRO von der Wassersucht, p. 36.
91) SPRENGEL's Handbuch der Pathologie, B. I. §. 557. 652.

Ad impeditam rationem exhalationis et resorptionis, ad sublatam solitam praesertim resorptionem maxime respiciendum, si hydrometrae caussam declarare volueris. Humores ferosi in uteri cavo exhalati, resorbentur ope vasorum lymphaticorum, quorum numerus fere infinitus, longe superat numerum vasorum uteri sanguiferorum. Vasa lymphatica uteri minora perreptant partem medium inter peritonaeum et fibras uteri musculares, vasa majora vero remetiuntur cursum inter fibras musculares ipsas 92). Inter innumera haec vasa ea, quae ab inferiore uteri parte oriuntur, una cum vasis lymphaticis vesicae et vaginae diversis ordinibus transeunt in truncos iterum divisos, qui simul cum proxime semper adiacentibus vasis venosis, per duplicaturam peritonaei adeunt glandulas pelvis. Quae vero numerosissima itidem ex parte uteri superiore emergunt, convenient, plexus varios formantia, sub ovariis, ac tandem truncis duobus aut tribus juxta fasces vasorum spermaticorum, prope a renibus, in glandulas ante aortam et venam cavam sitas abeunt. Nonnulla vero vasa lymphatica, ex externa uteri superficie, ad glandulas inguinales, sub ligamento POUARTII, transeunt 93). In horum quidem vasorum atonia, aut stasi lymphatici laticis per eadem fluentis, sita est caussa praecipua, quae ad gignendos hydropses uteri aliquid facit. Cum vasa lymphatica semper proxime cum vasis venosis juncta sint, ac una cum iisdem cursum suum celebrent, stases quoque sanguinis venosi possunt transitum lymphae per vasa lymphatica impedire, quod in aliis hydropibus frequenter satis animadvertisimus. Plurima enim hydropum universalium et ascitis genera supponunt stases in venis abdominalibus, varicosas earum dilatationes, et infarctus sic dictos venae portarum. Eodem plane modo ex menstruorum fluxu suppresso, ex feirrhositatibus et tumoribus

92) MECKEL ad BAUDELOCQUE'S
Anleitung zur Entbindungskunst, B. I.
S. 147.

93) MASCAGNI vasor. lymphat. histor.
et ichnograph. tab. XIV. n. 75. 89. 107.
108. 109. f.

ribus glandularum utero vicinarum hydropses uteri oriuntur, cum comprimuntur vasa lymphatica atque lymphae resorbatio vel resorbtæ transitus impeditur.

Hydrometra vero gravidarum praeter has caussas alias etiam requirit, quae in conceptus et ovi evolvendi atque cum uteri parietibus vario modo cohaerentis indole versantur. Ovum enim primis mensibus licet adhaereat uteri parietibus, haudquaquam tamen firma sit haec cohaesio atque arcta, donec adeo aucta sit ovi moles, ut convexitate sua uteri concavitatem contingat. Inter membranas ovi ipsas et parietes uteri adeo manifesto, praesertim in primis mensibus impregnationis, tenerrima, tomentosa et flocculenta, vasculis innumeris praedita, tunica, quam deciduam HUNTERUS nominavit. Haec a gelatinosa lympha, ex uteri vasis excretoriis, ob congestionem in graviditate insignem, jugiter et uberrima exhalante, producitur. Congestio versus vasa uterina, in graviditate, tanta est, ut fidem fere suparet, utque vasa inde miro modo dilatentur. Lanuginis instar se habens haec tunica recipit vasa numerosissima ex utero; inter villos ejusdem adsunt vasa resorbentia, quae humores exhalatos jugiter recipiunt. Inter deciduam HUNTERI et chorii externam superficiem gelatina tantum primis mensibus abundat, quae vero, progressu graviditatis, in telam cellulofam flocculentam abit, facilius tamen separandam. Obvestit haec decidua uteri superficiem etiam in iis casibus, ubi conceptio tubaria vel ovaria locum obtinuit, ubi itaque ovum ipsum haudquaquam in uteri cavitate evolvitur 94).

Chorion insuper cum amnio leviter tantum, telae faltem cellulofae ope cohaeret, atque an illa vasa ab altera ad alteram transeant tunicam, adhuc dubi-

94) HALLER elem. physiolog. vol. VIII. FORT observat. pathol. lib. II. c. I. p. 182. — HOBOKEN anat. secundin. human. p. 123. 126. f. (8. 1675.) SANDI- 14. 41. — CHESTON l. c. p. 84. — MECKEL l. c. p. 172. 307.

dubitatur: potest itaque facilius utraque tunica a se invicem separari. In statu naturali saepius accumulantur humores aut vapores serosi in vesica quadam, medium locum inter chorion et amnion obtinente, quam veteres forsitan pro rudimento urachi habuerunt. Inter has itaque tunicas potest quoque absque difficultate aqua conservari.

Liquor amnii ipse ad gignendum hydropem uteri gravidi occasionem praebet. Licit origines hujus liquoris adhuc haud certo sciamus, id tamen extra dubitationis aleam positum est, hunc laticem haudquaquam transudare ex peripheria embryonis, cum copia ejusdem semper eo major sit, quo proprietas originis est embryo: neque alia adsunt vasa, quae exhalar eundem possunt, ac vasa numerosissima tunicae deciduae, chorion et amnion forsitan penetrantia. Lymphaticus est latex ac coagulabilis, continet itaque albuminofae materiei copiam. In statu naturali quantitas ejus, dum maturus foetus libras octo pendet, duas cum semifere libras pondo non excedit. Quo copiosior vero est, eo magis relaxat membranas ovi et uteri parietes, eoque plus parit difficultates in absolvendo partu ⁹⁵⁾.

Hae itaque sunt origines hydrometrae gravidarum. Congestio nimia humorum lymphaticorum versus uterum, et praesertim versus vasa tunicae deciduae, resorbatio laticis exhalati impedita: separatio facilior laxarum tunicarum, amnii et chorii: illuvies lymphaticorum humorum in hoc intermedio loco, ut et nimia liquoris amnii copia, congestionibus orta, absolvunt totam hanc theoriam.

Diferimen denique inter lymphaticos hydropses et serofos, quod **LENTINUS** ⁹⁶⁾ constituit, ejusmodi minime videtur, ut ad nostri morbi theoriam possit applicari. Serum enim congestionibus passivis in cavitates effundum,

95) MECKEL I. c. p. 316.

96) LENTIN'S Beyträge zur ausübenden Arzneywissenschaft, S. 127.

sum, raro tantopere simplex est, ut lymphaticis particulis junctum non sit. Flocci fere semper lymphae coagulabilis in sero circumnatant: ac natura eam haudquaquam utrinusque humoris separationem molitur, quam artifex producit. Progressu autem morbi, dum mere serosa antea adfuit colluvies, resorbetur ope vasorum lymphaticorum, quae tamen haudquaquam penitus inertia facta sunt, fluida pars seri; remanet vero coagulabilis pars, quae tandem organicam indolem adipisci et in membranaceam naturam transire potest. Hinc superficies colluviae membranacea fit, ac facci formam aut cystidis refert, sicut et in aliis cavitibus eos hydropses faccatos non raro animadvertisimus. Rupto vero hoc facco, ex hydrope cystico dein hydrops liber evadere potest. Alia vero hydropum faccatorum origo ex placentae degeneratione et ex hydatidibus speciale requirit inquisitionem, ad quam nosmet jam accingamus.

DE

HYDATIDIBUS VEL INTRA UTERUM VISIS
VEL EX EO EXCLUSIS.

Morbus, quem jam describere, tabulaque ex Ill. Praeceptoris MECKELII museo benigne concessa illustrare mihi proposui, non nimis frequens esse videtur, atque monstrorum speciem toties praefecit, ut mira omnino atque dictu horrenda credulum vulgus in ejusmodi hydatidibus viderit; utque vel recentiores medici, quibus observare easdem contigit, mystica fere aut pomposa dictione arcana naturae tradere sibi visi sint ^{a)}.

Observationum rite digestarum copia theoriam nostram fulciente, primum monemus, nobis neque de hydatidosa ovariorum indole, neque de hydatidibus in externa uteri facie aut in cavo abdominis aut tumori cuidam peculiari cystico inclusis sermonem esse. De iis tantum loquimur hydatidibus, quae in cavitate uteri ipsa, vel parietibus ipsius, vel molae cuidam adhaerentes, vel solitariae, libere natantes observatae fuere. Has autem posse in duo dirimi genera, nobis persuasum est: Quorum unum complectitur